237. Præ-

F. 27

237. Præterea dato sinu, vel cosinu cuiusvis anguli potest per series infinitas determinari sinus, vel cosinus anguli, qui sit ad eum in ratione quavis data, & in Ellipsi, cujus detur axis transversus, & eccentricitas, dato angulo, quem recta per focum ducta continet cum axe transverso, potest per seriem infinitam determinari area, quæ clauditur inter ipsam, & axem, & viceversa data ejusmodi area, potest per seriem infinitam determinari is angulus, vel ejus sinus, aut cosinus.

F.35 238. Hisce præmissis sit M locus Saturni, m Jovis in quadam coniunctione, P locus Saturni, I locus Jovis post datum quodvis tempus. Angulus ASM, & VSM dabatur. Dicatur $A\alpha = 2a$, $SF = 2b$, $Vu = 2c$, $Sf = 2e$, sinus anguli VSM = m , anguli ASM = n , sinus anguli MSP = x , & per hos valores habebuntur omnia, quæ continentur in formulis memoratis numeri 157 saltem ope serierum.

239. Nam in primis in triangulo fSm, habitu $Sf = 2e$, & summa laterum Sm , $mf = 2c$, ac sinu anguli fSm = m , adeoque per num. 235 ejus cosinu, habebitur, per num. 183, Sm, eodemque pacto habebitur SM. Hinc habebuntur per num. 237, & areae VSm, ASM.

240. Quoniam autem habetur sinus anguli ASM = n , & anguli MSP = x , habebitur per num. 235 & sinus totius ASP, & inde per seriem infinitam, per num. 237, area ASP, ac proinde & area MSP. Est autem & area MSP ad aream mSI, in ratione composita ex directa area totius Ellipseos APa, ad aream totius

totius Vm^s, & reciproca temporis periodici Saturni ad tempus periodicum Jovis, quæ rationes dantur. Habebitur igitur analyticè & area mSl. Quare ob areum VS^m cognitum, habebitur tota VSI, & iccirco per series infinitas habebitur & sinus anguli VSI; adeoque ob datum sinum anguli dati VS^m, habebitur, per num. 235, etiam sinus mSl, & ob datum sinum MSP, habebitur, per eundem numerum etiam sinus PSI.

241. In triangulis SPF, SI^f habitis jam sinibus FSP, fSI, basibus SF, Sf & summis laterum, habebuntur, per num. 183, SP, Sl. Quare in triangulo PSI habebitur per num. 236 IP latus oppositum angulo ISP, cuius jam habebatur sinus, & proinde cosinus, ac per num. 235 habitis jam analyticè lateribus, & sinu unius anguli, habebuntur sinus angularum IPS, PIS.

242. Habita SI, & IP, habetur IQ = $\frac{IP^2}{SI^2}$, & habito præterea sinu anguli PIQ, adeoque & cosinu, habebitur, per num. 236, PQ, &, per eundem, sinus anguli IPQ, ac ob notum sinum SPI, innotescet & sinus SPQ; per num. 235.

243. In triangulo FSP habito jam, per num. 241, SP, habebitur FP = 2a — SP. Quare ob sinum FSP cognitum, habebitur sinus SPF per num. 236, ac 235, adeoque per hunc eundem & sinus ejus dimidii, quem recta perpendicularis tangenti, & ex conicis bifariam

fariam secans angulum SPF, continet cum SP. Quare dabitur per ipsum num. 233, sinus anguli, quem PQ continet cum ea normali; & proinde ejus cosinus, sive sinus ejus anguli, quem directio vis perturbantis continet cum tangente, nimis sinus QPT, quem angulum diximus A in memoratis formulis; adeoque innotescat pro Saturno sin. A, & cos. A.

244. Valor autem $\frac{I}{g}$ pro Saturno, per num. 191, erat $\frac{I}{S} \times \frac{PQ \times SP^3}{PI^3}$. Quare cognitis

jam PQ, SP, PI, habebitur & is valor.

245. Si jam considerentur reliqui valores, qui habentur in formulis numeri 157, habentur præterea AC, semiaxis transversus, quem hic diximus in Saturno a, SC eccentricitas, quæ hic pro Saturno b, & SP, ac PF, distantiae Planetæ a binis focis, quas jam inventimus. Anguli earum formularum SFP sinus habetur per num. 233, habitis omnibus lateribus, & sinu anguli ad S, adeoque & cosinus. Anguli autem SPT, quem SP continet cum tangentे, sinus habetur, cum habeantur, per num. 243, sinus anguli, quem SP, continet cum normali ad tangentem ipsam.

246. Demum in iisdem formulis valor dz est sinus differentiæ anguli MSP, qui sinus æquipollit ipsi arcui, sive differentiæ ejus anguli. Quare is quoque habetur, juxta num. 235 per sinum & cosinum anguli MSP, adeoque per

per sinum solum,, per quem habetur cosinus. Igitur valores omnes in iis formulis contenti haberi possunt per eas quantitates , quas num. 238 expressi . Porro in iis valores omnes haberi possent pro constantibus , de mpto solo illo sinu anguli MSP , cum adeo parum varientur , ut ex observationibus Astronomicis constat , quæ docent , admodum exiguae esse horum Planetarum inæqualitates . Quare habarentur in singulis formulis quantitates constantes , & sola variabilis \propto cum sua differentia . Igitur integrari posset quælibet formula saltem per series infinitas .

247. Hæc quidem methodus pro Jove est eadem . Sed ibi ponendus esset sinus anguli $mSl = \propto$, & operatio inverso ordine instituenda . Porro ea manifesto duceret ad valores eorum formularum ; at quam immenso calculi labore , nemo non videt . Quot enim quantitates reducendæ essent in series , & series ipsæ per se invicem multiplicandæ , dividendæ , atque ad potestates elevandæ integras , vel fractas ?

248. Plura autem compendia calcoli exhibet potissimum tanta orbitalium affinitas cum circulo , a quo parum admodum diffident . In primis in iis formulis habetur ubique pro divisore sin. SPT , qui pro unitate haberi potest , & sine notabili errore omitti . Nam angulus SPT , est is , quem SP in Saturno , SI in Jove continet cum tangentे . Cum vero normalis ad tangentem bifariam fecerit angulum SPF , & Slf ; dimidium hujus erit complementum illius . Porro facile demonstratur

hunc esse maximum in vertice axis conjugati Ellipseos. Ibi autem est radius ad sinum diuidii ipsius, ut est semiaxis ad eccentricitatem, nimirum in Saturno, per num. 180, ut 10000 ad 5693, in Jove ad 4816. Quare diuidium ejus anguli in Saturno ex tabulis sinuum erit gr. 3 min. 16, in Jove gr. 2, min. 45. Quare ille angulus ubi plurimum a recto differt, in Saturno differt per gradus 3 min. 30, in Jove, per gr. 2, min. 45, plerunque autem multo minus, & in ipso Aphelio ac Perihelio nihil. Hinc sinus ejus ubi plurimum differt a recto est partium 0.998 in Saturno, 0.999 in Jove; ac proinde in illo ad summum quingentesima sui parte, in hoc millesima, plerunque autem in utroque ne millesima quidem sui parte differt, adeoque pro illo assumi potest.

249. Deinde ut diximus num. 207, Hypothesis Elliptica simplex, in qua describuntur æquabiliter anguli circa focum superiorem, parum abludit a Kepleriana, in qua areæ circa focum inferiorem æquabiliter describuntur. Quare pro ratione areæ MSP ad aream mSI, quarum arearum prima ex anguli ASP sinu, & ex quarum secunda sinus anguli VSI, non nisi per series infinitas haberi possunt, potest adhiberi ratio anguli MFP ad angulum mfi reciproca rationis temporum periodicorum.

250. Præterea pro unica vi illa composita agente in Saturno per PQ, in Jove per Iq, possunt potius adhiberi binæ in singulis, quarum prior in Saturno agat sola directione PI, secun-

secunda directione parallela rectæ IS, in Jove autem prima per IP, secunda directione parallela rectæ PS. Si harum altera post alteram applicaretur formulæ, & colligerentur singularum effectus, haberetur illud idem, quod vis composita exhiberet. Earum autem & magnitudo, & directio simpliciorem determinationem habent, quam ea, quæ ex ipsis in angulo obliquo ad se invicem collocatis componitur. Porro si ejusmodi vires seorsum considerentur; erit in Saturno vis agens directio-ne IS, nimirum vis æqualis, & contraria ei, qua Sol gravitat in Jovem, per num. 170, ac

$173 = \frac{1}{SI^2}$, qui erit primus valor & pro Sa-turno;

cumque vis Saturni in Solem sit ibidem

$$\frac{S}{PS^2} = g, \text{ erit primus valor } \frac{I}{g} \text{ pro Saturno}$$

$$= \frac{I}{S} \times \frac{PS^2}{SI^2}, \text{ ac eodem pacto invenietur al-}$$

ter pro Saturno, & alii bini pro Jove, quos hic subiicio.

$\begin{array}{c} \text{Valor } \frac{1}{g} \\ \left(\begin{array}{c} \text{Saturno} \\ \text{Pro Jove} \end{array} \right) \end{array}$	$\begin{array}{l} \text{directione IS} = \frac{I}{S} \times \frac{PS^2}{SI^2} \\ \text{directione PI} = \frac{I}{S} \times \frac{PS^2}{PI^2} \\ \text{directione PS} = \frac{P}{S} \times \frac{IS^2}{PS^2} \\ \text{directione IP} = \frac{P}{S} \times \frac{IS^2}{IP^2} \end{array}$
---	---